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Политические индикаторы

Политические индикаторы
Электоральные рейтинги
Опрос «ФОМнибус» 19–20 января. 204 населенных пункта,  
64 субъекта РФ, 3000 респондентов.

Представьте себе, что в следующее воскресенье состоятся выборы президента России. Скажите, 
пожалуйста, как, за кого из политиков Вы бы проголосовали? (Карточка. Один ответ.)

20
08

20
09

20
10

2011 2012

13
 я

нв
ар

я 
20

13

20
 я

нв
ар

я 
20

13

19–20 января 2013

I к
ва

рт
ал

II 
кв

ар
та

л

III
 к

ва
рт

ал

IV
 к

ва
рт

ал

I к
ва

рт
ал

II 
кв

ар
та

л

III
 к

ва
рт

ал

ок
тя

бр
ь

но
яб

рь

2 
де

ка
бр

я

9 
де

ка
бр

я

16
 д

ек
аб

ря

23
 д

ек
аб

ря

Владимир 
Владимирович 
ПУТИН

60 60 57
52 49 47 44 50 52 47 46 45 45 45 46 47 47 47

                     47   

Владимир  
Вольфович  
ЖИРИНОВСКИЙ 7 7 8 9 10 10 10 8 7 8 8 7 8 8 8 8 8 8          8

Геннадий  
Андреевич  
ЗЮГАНОВ 

7 6 6 7 8 8 10 10 10 9 8 8 8 8 8 8 7 8          8

Михаил
Дмитриевич 
Прохоров – – – – – – 4 5 6 6 6 6 6 6 6 5 6 5

     5

Сергей
Михайлович
МИРОНОВ – – – – – – 4 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

     2

другой  
политик

– – – – – – – – – – – 2 2 2 2 2 2 2
     2

испортил(-а) бы 
бюллетень

1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 1 1 2 2 1 2
     2

не пошел(-а) бы 
на выборы

10 11 12 12 13 14 11 10 13 17 18 18 18 18 18 17 16 16
                  16

затрудняюсь 
ответить 7 7 10 11 11 13 13 13 7 10 10 10 10 9 9 9 10 10           10



ДОМИНАНТЫ  ||  № 03  ||  24.01.2013  ||  © Фонд Общественное Мнение

3

К
л

ю
ч

ев
ые

 
индикато










р
ы

 о
б

щ
ес

т
в

енно



го

 мнени





я

Политические индикаторы
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Политические индикаторы

За последний месяц Вы стали больше или меньше доверять В. Путину?

В. Путин: рейтинг доверия
Опрос «ФОМнибус» 19–20 января. 204 населенных пункта,  
64 субъекта РФ, 3000 респондентов.

Скажите, пожалуйста, Вы доверяете или не доверяете В. Путину? (Карточка, один ответ.)

До 24 февраля 2008 г. вопрос задавался в следующей формулировке: «Скажите, пожалуйста, Вы доверяете или не доверяете президенту Рос-
сийской Федерации Владимиру Путину?»; с 8 марта по 27 апреля 2008 г.: «Скажите, пожалуйста, Вы доверяете или не доверяете Владимиру 
Путину?»; с 18 мая 2008 г. по 13 марта 2011 г.: «Скажите, пожалуйста, Вы доверяете или не доверяете главе правительства РФ Владимиру 
Путину?»

данные в % от всех опрошенных

данные в % от всех опрошенных

За последний месяц Вы стали больше или меньше доверять  В. Путину?

Путин
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Политические индикаторы

Индексы  доверия  первым  лицам

Индекс доверия В. Путину

Индекс доверия Д. Медведеву
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Балансовый индекс доверия В. Путину

50 

данные в пунктах

Индекс измеряется в пунктах, и его значение может колебаться в пределах от 0 до 100 п. Значение индекса меньше 50 п. указывает на преоб-
ладание негативных оценок, а больше 50 п. — позитивных. Значение 50 п. показывает баланс положительных и отрицательных оценок.

Балансовый индекс доверия строится на основе двух вопросов:

«Скажите, пожалуйста, Вы доверяете или не доверяете В. Путину?»
«За последний месяц Вы стали больше или меньше доверять В. Путину?»

По каждому из вопросов строится диффузный индекс, равный половине разности между долями положительных и отрицательных ответов, 
увеличенной на 50 пунктов. 

Балансовый индекс доверия является составным и получается сложением индексов по каждому вопросу и делением этой суммы на два.
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Политические индикаторы

Д. Медведев: рейтинг доверия

Скажите, пожалуйста, Вы доверяете или не доверяете Д. Медведеву? (Карточка, один ответ.)

За последний месяц Вы стали больше или меньше доверять Д. Медведеву?

С 22 декабря 2007 г. по 24 февраля 2008 г. вопрос задавался в следующей формулировке: «Скажите, пожалуйста, Вы доверяете или не доверяете 
первому вице-премьеру правительства России Дмитрию Медведеву?»; с 8 марта по 27 апреля 2008 г.: «Скажите, пожалуйста, Вы доверяете или 
не доверяете Дмитрию Медведеву?»; с 18 мая 2008 г. по 13 марта 2011 г.: «Скажите, пожалуйста, Вы доверяете или не доверяете президенту 
РФ Дмитрию Медведеву?»

данные в % от всех опрошенных

данные в % от всех опрошенных

19-20 января  2013

Политические  индикаторы

Медведев

За последний месяц Вы стали больше или меньше доверять Д. Медведеву?
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Медведев

За последний месяц Вы стали больше или меньше доверять Д. Медведеву?

56 57
52

46 45
41 43 44

39 38
35 36 373737 36

43
49

38

де
ка

бр
ь 

20
07

20
08

20
09

20
10

I к
ва

рт
ал

 2
01

1

II 
кв

ар
та

л 
20

11

III
 к

ва
рт

ал
 2

01
1

IV
 к

ва
рт

ал
 2

01
1

I к
ва

рт
ал

 2
01

2

II 
кв

ар
та

л 
20

12

III
 к

ва
рт

ал
 2

01
2

ок
тя

бр
ь 

20
12

но
яб

рь
 2

01
2

2 
де

ка
бр

я 
20

12

9 
де

ка
бр

я 
20

12

16
 д

ек
аб

ря
 2

01
2

23
 д

ек
аб

ря
 2

01
2

13
 я

нв
ар

я 
20

13

20
 я

нв
ар

я 
20

13

19
15 14 13 14 12 11 12 12 12 12 13 12 1214

18

23 21
27 24 23 27 25 28 28 28

65
60 58

64
59

63 63 61 64 60 60 59 59 59 61 59

21 21
27 292929

20
10

I к
ва

рт
ал

 2
01

1

II 
кв

ар
та

л 
20

11

III
 к

ва
рт

ал
 2

01
1

IV
 к

ва
рт

ал
 2

01
1

I к
ва

рт
ал

 2
01

2

II 
кв

ар
та

л 
20

12

III
 к

ва
рт

ал
 2

01
2

ок
тя

бр
ь 

20
12

но
яб

рь
 2

01
2

2 
де

ка
бр

я 
20

12

9 
де

ка
бр

я 
20

12

16
 д

ек
аб

ря
 2

01
2

23
 д

ек
аб

ря
 2

01
2

13
 я

нв
ар

я 
20

13

20
 я

нв
ар

я 
20

13

1

19
24 26 26 28 29 29 31 31 28 28 29 31 30 32 31 31

11 13 14 13 16
20 22 24 22 23

26 26 26 27 27 27 25 27 2726

14

5 4 4 4 5 5 6 6 7 7 5 55 5 5 5 5

33 32

19
24 26 26 28 29 29 31 31 28 28 29 31 30 32 31 31

11 13 14 13 16
20 22 24 22 23

26 26 26 27 27 27 25 27 2726

14

5 4 4 4 5 5 6 6 7 7 5 55 5 5 5 5

33 32

0

20

40

60

доверяю отчасти доверяю, отчасти нет не доверяю затрудняюсь ответить

0

20

40

60

80

больше меньше другой ответ, затрудняюсь ответить

Опрос «ФОМнибус» 19–20 января. 204 населенных пункта,  
64 субъекта РФ, 3000 респондентов.
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Политические индикаторы

Балансовый индекс доверия Д. Медведеву

данные в пунктах

Индекс измеряется в пунктах, и его значение может колебаться в пределах от 0 до 100 п. Значение индекса меньше 50 п. указывает на преоб-
ладание негативных оценок, а больше 50 п. — позитивных. Значение 50 п. показывает баланс положительных и отрицательных оценок.

Балансовый индекс доверия строится на основе двух вопросов:

«Скажите, пожалуйста, Вы доверяете или не доверяете Д. Медведеву?»
«За последний месяц Вы стали больше или меньше доверять Д. Медведеву?»

По каждому из вопросов строится диффузный индекс, равный половине разности между долями положительных и отрицательных ответов, 
увеличенной на 50 пунктов. 

Балансовый индекс доверия является составным и получается сложением индексов по каждому вопросу и делением этой суммы на два.

Индексы  доверия  первым  лицам

Индекс доверия В. Путину

Индекс доверия Д. Медведеву
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Политические индикаторы

данные в % от всех опрошенных

Представьте себе, что в следующее воскресенье состоятся выборы в Государственную думу. 
Скажите, пожалуйста, как, за какую партию Вы бы проголосовали? (Карточка, один ответ.)

Рейтинги партий
Опрос «ФОМнибус» 19–20 января. 204 населенных пункта,  
64 субъекта РФ, 3000 респондентов.

*Результаты в % от числа принявших участие в голосовании: «Единая Россия» – 64,3%; КПРФ – 11,57%; ЛДПР – 8,14%; «Справедливая Россия: Родина / Пен-
сионеры / Жизнь» – 7,74%.

**Результаты в % от числа принявших участие в голосовании: «Единая Россия» – 49,32%; КПРФ – 19,19%; ЛДПР – 11,67%; «Справедливая Россия» – 13,24%; 
«Яблоко» – 3,43%; «Патриоты России» – 0,97%; «Правое дело» – 0,6%.

Партии
Представьте себе, что в следующее воскресенье состоятся выборы в Государственную думу. 
Скажите, пожалуйста, как, за какую партию Вы бы проголосовали? (Карточка, один ответ.)
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«Яблоко» 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1
«Патриоты России» 1 1 1 1 <1 <1 1 <1 <1 1 1 1 <1 1 1 1 <1 <1
«Правое дело» <1 <1 <1 <1 <1 1 <1 <1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1
испортил бы бюллетень 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 1 1 2 2 2 2
проголосовал бы за другую партию 1 1 1 1 2 2 2 2 1 2

ЦИК:официальные результаты  
голосования 2 декабря 2007 г.

(% от общего числа избирателей)*

ЦИК:официальные результаты  
голосования 4 декабря 2011 г.

(% от общего числа избирателей)**
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Доверие парламентским партиям

данные в % от всех опрошенных

данные в % от всех опрошенных

Скажите, пожалуйста, Вы доверяете или не доверяете партии «Единая Россия»?

За последний месяц Вы стали больше или меньше доверять партии «Единая Россия»?

Доверие 
парламентским партиям
Опрос «ФОМнибус» 19–20 января. 100 населенных пунктов,  
43 субъекта РФ, 1500 респондентов.

«Единая Россия»

Доверие  парламентским  партиям

Источник  данных  - 1500 было  41_2012

" Единая  россия "
Скажите, пожалуйста, Вы доверяете или не доверяете партии "Единая Россия"? (Карточка, 

один ответ.)

За последний месяц Вы стали больше или меньше доверять партии "Единая Россия"?
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Доверие  парламентским  партиям

Источник  данных  - 1500 было  41_2012

" Единая  россия "
Скажите, пожалуйста, Вы доверяете или не доверяете партии "Единая Россия"? (Карточка, 

один ответ.)

За последний месяц Вы стали больше или меньше доверять партии "Единая Россия"?
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данные в % от всех опрошенных

данные в % от всех опрошенных

Скажите, пожалуйста, Вы доверяете или не доверяете КПРФ?

За последний месяц Вы стали больше или меньше доверять КПРФ?

Доверие парламентским партиям

КПРФ
КПРФ

Скажите, пожалуйста, Вы доверяете или не доверяете КПРФ? (Карточка, один ответ.)

За последний месяц Вы стали больше или меньше доверять КПРФ?
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КПРФ

Скажите, пожалуйста, Вы доверяете или не доверяете КПРФ? (Карточка, один ответ.)

За последний месяц Вы стали больше или меньше доверять КПРФ?
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Доверие парламентским партиям

ЛДПР

данные в % от всех опрошенных

данные в % от всех опрошенных

Скажите, пожалуйста, Вы доверяете или не доверяете ЛДПР?

За последний месяц Вы стали больше или меньше доверять ЛДПР?

ЛДПР

Скажите, пожалуйста, Вы доверяете или не доверяете ЛДПР? (Карточка, один ответ.)

За последний месяц Вы стали больше или меньше доверять ЛДПР?
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ЛДПР

Скажите, пожалуйста, Вы доверяете или не доверяете ЛДПР? (Карточка, один ответ.)

За последний месяц Вы стали больше или меньше доверять ЛДПР?
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Доверие парламентским партиям
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Скажите, пожалуйста, Вы доверяете или не доверяете партии «Справедливая Россия»?

За последний месяц Вы стали больше или меньше доверять партии «Справедливая Россия»?

« Справедливая  Россия »
Скажите, пожалуйста, Вы доверяете или не доверяете партии «Справедливая Россия»? 

(Карточка, один ответ.)

За последний месяц Вы стали больше или меньше доверять партии «Справедливая 
Россия»?
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« Справедливая  Россия »
Скажите, пожалуйста, Вы доверяете или не доверяете партии «Справедливая Россия»? 

(Карточка, один ответ.)

За последний месяц Вы стали больше или меньше доверять партии «Справедливая 
Россия»?
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Индекс доверия партии «Справедливая Россия»
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Индекс доверия партии «Единая Россия»
данные в пунктах

данные в пунктах

данные в пунктах

данные в пунктах

Индексы доверия парламентским партиям

Индексы измеряются в пунктах, и их значения могут колебаться в пределах от 0 до 100 п. Значение индекса меньше 50 п. указывает на преоб-
ладание негативных оценок, а больше 50 п. — позитивных. Значение 50 п. показывает баланс положительных и отрицательных оценок.

Индексы доверия парламентским партиям строятся на основе двух вопросов:
«Скажите, пожалуйста, Вы доверяете или не доверяете партии “Единая Россия” / ЛДПР / КПРФ / “Справедливая Россия”?»
«За последний месяц Вы стали больше или меньше доверять партии  “Единая Россия” / ЛДПР / КПРФ / “Справедливая Россия”?»

По каждому из вопросов строится диффузный индекс, равный половине разности между долями положительных и отрицательных ответов, 
увеличенной на 50 пунктов. 

Каждый итоговый индекс доверия является составным и получается сложением индексов по каждому вопросу и делением этой суммы на два.

50 

50 

50 

50 

Доверие парламентским партиям
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Уровень 
протестных настроений
Опрос «ФОМнибус» 19–20 января. 100 населенных пунктов,  
43 субъекта РФ, 1500 респондентов.

Скажите, пожалуйста, в последний месяц Вы замечали или не замечали недовольство, готовность 
людей участвовать в акциях протеста?*

данные в % от всех опрошенных

Уровень протестных настроений
Опрос 19-20 января 2013

До опроса  14 марта  использовался  вопрос: « Скажите , пожалуйста , в последний  
месяц  Вы  замечали  или не замечали  недовольство , протестные  настроения ?»

Скажите, пожалуйста, в последний месяц Вы замечали или не замечали 
недовольство, готовность людей участвовать в акциях протеста*?

Как Вам кажется, в последний месяц недовольство,  готовность людей участвовать в 
акциях протеста растут  или идут на спад*? (Вопрос задавался тем, кто в последний 
месяц замечал недовольство или затрудняется сказать, замечал или не замечал 
недовольство, –36% респондентов.)
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*	 До опроса 14 марта 2010 г. задавался вопрос: «Скажите, пожалуйста, в последний месяц Вы замечали или не замечали недовольство, протестные на-
строения?»

**	 До опроса 14 марта 2010 г. задавался вопрос: «Как Вам кажется, в последний месяц недовольство, готовность людей участвовать в акциях протеста 
растут, идут на спад или остаются неизменными?»

Как Вам кажется, в последний месяц недовольство, готовность людей участвовать в акциях протеста 
растут или идут на спад?** (Вопрос задавался тем, кто в последний месяц замечал недовольство 
или затрудняется сказать, замечал или не замечал недовольство, – 36% респондентов.)

данные в % от всех опрошенных

Уровень протестных настроений
Опрос 19-20 января 2013

До опроса  14 марта  использовался  вопрос: « Скажите , пожалуйста , в последний  
месяц  Вы  замечали  или не замечали  недовольство , протестные  настроения ?»

Скажите, пожалуйста, в последний месяц Вы замечали или не замечали 
недовольство, готовность людей участвовать в акциях протеста*?

Как Вам кажется, в последний месяц недовольство,  готовность людей участвовать в 
акциях протеста растут  или идут на спад*? (Вопрос задавался тем, кто в последний 
месяц замечал недовольство или затрудняется сказать, замечал или не замечал 
недовольство, –36% респондентов.)
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Уровень протестных настроений

Вы лично испытываете или не испытываете недовольство, готовность участвовать в акциях протеста?

Вы испытываете или не испытываете готовность участвовать в акциях протеста?

данные в % от всех опрошенных

данные в % от всех опрошенныхВы испытываете или не испытываете готовность участвовать  в акциях протеста?

Вы лично испытываете или не испытываете недовольство, готовность участвовать в 
акциях протеста?
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Вы испытываете или не испытываете готовность участвовать  в акциях протеста?

Вы лично испытываете или не испытываете недовольство, готовность участвовать в 
акциях протеста?
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35% всех опро-
шенных ответили, 

что они испытывают 
недовольство, готов-

ность участвовать 
в акциях протеста

опрошенные полагают, 
что в среднем 53% 
населения испыты-
вают недовольство, 

готовность участвовать 
в акциях протеста

Как Вы думаете, какой процент россиян испытывают сегодня недовольство, 
готовность участвовать в акциях протеста? (Вопрос задавался тем, кто в последний 
месяц замечал недовольство или затрудняется сказать, замечал или не замечал 
недовольство, – 36% респондентов.)

* Лояльные к Д. Медведеву и/или В. Путину, – те, кто доверяет Д. Медведеву и/или В. Путину.
** Все, кроме лояльных к Д. Медведеву и/или В. Путину – те, кто отчасти доверяет Д. Медведеву отчасти нет, кто отчасти доверяет В. 

Путину, отчасти нет, и те, кто не доверяет ни Д. Медведеву, ни В. Путину, а также затруднившиеся ответить на вопрос о доверии 
президенту и главе правительства.

опрошенные  полагают , что  в  среднем  53% населения  испытывают  недовольство , 
готовность  участвовать  в  акциях  протеста

35% всех  опрошенных  ответили , что  они  испытывают  недовольство , готовность  
участвовать  в  акциях  протеста
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Как Вы думаете, какой процент россиян испытывают сегодня недовольство, готовность участвовать 
в акциях протеста? (Вопрос задавался тем, кто в последний месяц замечал недовольство или 
затрудняется сказать, замечал или не замечал недовольство, – 36% респондентов.)
данные в % от всех опрошенных

35 53
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Балансовый индекс протестных настроений
данные в пунктах

Индекс измеряется в пунктах и может колебаться в пределах от 0 до 100 п. Значение индекса меньше 50 п. указывает на преобладание позитивных 
оценок, а больше 50 п. — негативных. Значение 50 п. достигается при балансе положительных и отрицательных оценок, а также при ответе «50%» в вопросе 
№3 о доле россиян, испытывающих протестные настроения.

Балансовый индекс протестных настроений строится на основе пяти вопросов:
№1: «Скажите, пожалуйста, в последний месяц Вы замечали или не замечали недовольство, готовность людей участвовать в акциях протеста?»
№2: «Как Вам кажется, в последний месяц недовольство, готовность людей участвовать в акциях протеста растут или идут на спад?»
№3: «Как Вы думаете, какой процент россиян испытывают сегодня недовольство, готовность участвовать в акциях протеста?»
№4: «Вы лично испытываете или не испытываете недовольство, готовность участвовать в акциях протеста?»
№5: «Если в ближайшее воскресенье там, где Вы живёте, пройдут митинги, демонстрации, акции протеста, то Вы примете или не примете в них участие?»

По каждому из вопросов №1, №2, №4 и №5 строится диффузный индекс: каждому из респондентов, ответивших «замечал(-а)» / «растут»  / «испыты-
ваю» / «приму участие», приписывается 100 баллов, каждому из ответивших «не замечал(-а)» / «идут на спад» / «не испытываю» / «не приму участия», 
а также тем, кому вопрос не задавался, — 0 баллов. Всем остальным респондентам — по 50 баллов. 

По вопросу №3 каждому респонденту приписывается столько баллов, сколько процентов он назвал. Тем, кто не замечал недовольства, — 0 баллов.
Результат усредняется по всем респондентам. Итоговый балансовый индекс протестных настроений получается сложением индексов всех вопросов и 

делением полученной суммы на пять.

50 

Индекс  " Уровень  протестных  настроений "
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Если в ближайшее воскресенье там, где Вы живёте, пройдут митинги, демонстрации, акции 
протеста, то Вы примете или не примете в них участие?
данные в % от всех опрошенных

Динамика  протестных  настроений : реалии  и представления

Если в ближайшее воскресенье там, где Вы живёте, пройдут митинги, демонстрации, 
акции протеста, то Вы примете  или не примете в них участие?
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лично испытывают недовольство, готовность протестовать
представление о доле испытывающих недовольство, готовых протестовать (среднее значение)

приму участие не приму участия

данные в % от всех опрошенных

Динамика протестных настроений: реальность и представления

Динамика  протестных  настроений : реалии  и представления

Если в ближайшее воскресенье там, где Вы живёте, пройдут митинги, демонстрации, 
акции протеста, то Вы примете  или не примете в них участие?
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Уровень протестных настроений

Если в ближайшее время там, где Вы живёте, состоятся митинги, демонстрации противников 
нынешней власти и её сторонников, то как Вы, скорее всего, поступите? (Карточка, один ответ.) 

Протесты : как бы вы поступили ?
Если в ближайшее время там, где Вы живёте, состоятся митинги, демонстрации 
противников нынешней власти и её сторонников,  то как Вы, скорее всего, поступите? 
(Карточка, один ответ.)
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пойду на митинг, демонстрацию против  власти

буду высказываться против власти, но на митинг не пойду 
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пойду на митинг, демонстрацию в поддержку  власти

данные в % от всех опрошенных
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Стабильность в обществе

Стабильность в обществе
Опрос «ФОМнибус» 19–20 января. 100 населенных пунктов,  
43 субъекта РФ, 1500 респондентов.

Как Вам кажется, уровень общественно-политической стабильности в России повышается, 
понижается или не меняется?

По Вашему мнению, уровень общественно-политической стабильности в России высокий или 
низкий?

Опрос  19-20 января  2013 было  в 41 доминантах _2012

Стабильность  в  обществе  

По Вашему мнению, уровень общественно-политической стабильности в России 
высокий или низкий?

Как Вам кажется, уровень общественно-политической стабильности в России 
повышается, понижается или не меняется?
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Опрос  19-20 января  2013 было  в 41 доминантах _2012

Стабильность  в  обществе  

По Вашему мнению, уровень общественно-политической стабильности в России 
высокий или низкий?

Как Вам кажется, уровень общественно-политической стабильности в России 
повышается, понижается или не меняется?
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Стабильность в обществе

Индекс  Общественно -политической  
стабильности

Как Вы думаете, каким будет уровень общественно-политической стабильности в 
России через год – выше или ниже, чем сегодня?
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43,6 43,5

Как Вы думаете, каким будет уровень общественно-политической стабильности в России через 
год – выше или ниже, чем сегодня?

Индекс общественно-политической стабильности

Индекс измеряется в пунктах и может колебаться в пределах от 0 до 100 п. Значение индекса меньше 50 п. указывает на преобладание негатив-
ных оценок, а больше 50 п. — позитивных. Значение 50 п. показывает баланс положительных и отрицательных оценок.

Индекс общественно-политической стабильности строится на основе трех вопросов:
«По Вашему мнению, уровень общественно-политической стабильности в России высокий или низкий?»
«Как Вам кажется, уровень общественно-политической стабильности – в России повышается, понижается или не меняется?»
«Как Вы думаете, каким будет уровень общественно-политической стабильности в России через год – выше или ниже, чем сегодня?»

По каждому из вопросов строится диффузный индекс, равный половине разности между долями ответов о высоком («высокий» / «повы-
шается» / «будет выше») и низком («низкий» / «понижается» / «будет ниже») уровне общественно-политической стабильности, увеличенной 
на 50 пунктов.

Итоговый индекс общественно-политической стабильности является составным и получается сложением индексов по каждому вопросу и де-
лением этой суммы на три. 

данные в пунктах

50 

данные в % от всех опрошенных

Индекс  Общественно -политической  
стабильности

Как Вы думаете, каким будет уровень общественно-политической стабильности в 
России через год – выше или ниже, чем сегодня?
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Динамика цен
Опрос «ФОМнибус» 19–20 января. 100 населенных пунктов,  
43 субъекта РФ, 1500 респондентов.

19-20 января  2013

Индекс РЦ строится на основе двух вопросов:

По каждому  из вопросов  строится  диффузный  индекс , равный  половине  разности  между  долями  
ответов  о росте  ("цены  выросли " / "цены  будут  расти ") и снижении  ("цены  снизились " / "цены  
будут  снижаться ") цен, увеличенной  на 50 пунктов.
Итоговый  индекс  « Рост  цен» является  составным  и получается  сложением  индексов  по каждому  
вопросу  и делением  этой суммы  на два . 

«Как Вы думаете, что будет происходить с ценами на основные продукты, товары и услуги в ближайший месяц – 
они будут расти, снижаться или не будут меняться?»

Динамика  цен

По Вашему мнению, за последний месяц цены на основные продукты, товары и 
услуги в целом выросли, снизились или почти не изменились?*

снизились или не изменились?»

Индекс  измеряется  в пунктах  и может  колебаться  в пределах  от 0 до 100 п. Значение  индекса  
меньше  50 п. указывает  на преобладание  позитивных  оценок, а больше  50 п. — негативных . 
Значение  50 п. показывает  баланс  положительных  и отрицательных  оценок.

Индекс "Рост цен"
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выросли

По Вашему мнению, за последний месяц цены на основные продукты, товары и услуги в целом 
выросли, снизились или почти не изменились?*
данные в % от всех опрошенных

Индекс «Рост цен»

Индекс измеряется в пунктах и может колебаться в пределах от 0 до 100 п. Значение индекса меньше 50 п. указывает на преобладание пози-
тивных оценок, а больше 50 п. – негативных. Значение 50 п. показывает баланс положительных и отрицательных оценок.

Индекс «Рост цен» строится на основе двух вопросов:
«По Вашему мнению, за последний месяц цены на основные продукты, товары и услуги в целом выросли, снизились или не изменились?»
«Как Вы думаете, что будет происходить с ценами на основные продукты, товары и услуги в ближайший месяц – они будут расти, снижаться или 
не будут меняться?»

По каждому из вопросов строится диффузный индекс, равный половине разности между долями ответов о росте цен («выросли» / «будут 
расти») и снижении цен («снизились» / «будут снижаться»), увеличенной на 50 пунктов.

Итоговый индекс «Рост цен» является составным и получается сложением индексов по каждому вопросу и делением этой суммы на два.

данные в пунктах

 *	 До октября 2009 г. вопрос формулировался так: «В вашем городе (селе) за последний месяц цены на основные продукты питания, товары и услуги в целом 
выросли или не выросли? И если выросли, то очень сильно, умеренно или незначительно?» Все ответы, в которых отмечался рост цен, суммировались.

19-20 января  2013

Индекс РЦ строится на основе двух вопросов:

По каждому  из вопросов  строится  диффузный  индекс , равный  половине  разности  между  долями  
ответов  о росте  ("цены  выросли " / "цены  будут  расти ") и снижении  ("цены  снизились " / "цены  
будут  снижаться ") цен, увеличенной  на 50 пунктов.
Итоговый  индекс  « Рост  цен» является  составным  и получается  сложением  индексов  по каждому  
вопросу  и делением  этой суммы  на два . 

«Как Вы думаете, что будет происходить с ценами на основные продукты, товары и услуги в ближайший месяц – 
они будут расти, снижаться или не будут меняться?»

Динамика  цен

По Вашему мнению, за последний месяц цены на основные продукты, товары и 
услуги в целом выросли, снизились или почти не изменились?*

снизились или не изменились?»

Индекс  измеряется  в пунктах  и может  колебаться  в пределах  от 0 до 100 п. Значение  индекса  
меньше  50 п. указывает  на преобладание  позитивных  оценок, а больше  50 п. — негативных . 
Значение  50 п. показывает  баланс  положительных  и отрицательных  оценок.

Индекс "Рост цен"
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Динамика цен

По Вашим наблюдениям, на какие основные продукты, товары и услуги цены за последний месяц 
достаточно заметно выросли? (Карточка, любое число ответов.)

данные в % от всех опрошенных

Продукты питания

хлеб и хлебобулочные изделия

крупа, макаронные изделия 

яйца

сахар

мясо и птица

молоко и молочная продукция 
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По Вашим наблюдениям, на какие основные продукты, товары и услуги цены за 
последний месяц достаточно заметно выросли? (Карточка, любое число ответов.)
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По Вашим наблюдениям, на какие основные продукты, товары и услуги цены за последний месяц 
достаточно заметно выросли? (Карточка, любое число ответов.)

данные в % от всех опрошенных
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Динамика цен

По Вашим наблюдениям, на какие основные продукты, товары и услуги цены за последний месяц 
достаточно заметно выросли? (Карточка, любое число ответов.)
данные в % от всех опрошенных
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строительные материалы

медикаменты

электротовары и бытовые приборы

моющие и чистящие средстваодежда, обувь
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услуги пассажирского транспорта
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бытовые услуги
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услуги пассажирского транспорта

медицинские услуги

бытовые услуги

жилищно-коммунальные услуги
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По Вашим наблюдениям, на какие основные продукты, товары и услуги цены за последний месяц 
достаточно заметно выросли? (Карточка, любое число ответов.)
данные в % от всех опрошенных

Услуги

Как Вы думаете, что будет происходить с ценами на основные продукты, товары и услуги 
в ближайший месяц – они будут расти, снижаться или не будут меняться?
данные в % от всех опрошенных

Как Вы думаете, что будет происходить с ценами на основные продукты, товары 
и услуги в ближайший месяц – они будут расти, снижаться или не будут 
меняться?
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Ключевые технологии:

ФОМнибус – репрезентативный опрос населения 
старше 18 лет, жители 100 городских и сельских 
населенных пунктов, 43 субъекта РФ. 

Выборка – 1500 респондентов.

Интервью по месту жительства респондентов. 

Статистическая погрешность не превышает 3,6%. 
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Елена Петренко  –	 управляющий директор 
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Алексей Чуриков –	управляющий директор 
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РАБОТА И ДОМ
В каком возрасте надо руководить? 
И в каком – не надо?

Россияне «выбирают» оптимальный возраст 
для руководителей в разных сферах
http://fom.ru/rabota-i-dom/10787
«ФОМнибус» 3–4 ноября 2012

БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВО
Надо ли наказывать за оскорбление 
чувств верующих?

Поддерживают ли россияне введение уголовной 
ответственности за оскорбление чувств верующих?
http://fom.ru/Bezopasnost-i-pravo/10783
«ФОМнибус» 29–30 сентября 2012

БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВО
Отношение к законопроекту о чувствах 
верующих

ФОМ выяснил, какие меры борьбы с оскорблением 
чувств верующих готовы санкционировать россияне
http://fom.ru/Bezopasnost-i-pravo/10782
«ФОМнибус» 29–30 сентября 2012

ОБЩЕСТВО
Гадания на Святки

Кто из россиян верит, что судьбу человека можно 
узнать с помощью гадания?
http://fom.ru/obshchestvo/10780
«ФОМнибус» 12–13 января 2013

ОБЩЕСТВО
О празднике Крещение Господне

ФОМ выяснил, что для россиян значит праздник 
Крещение и соблюдают ли они традиции
http://fom.ru/obshchestvo/10779
«ФОМнибус» 12–13 января 2013

ОБЩЕСТВО
О новогодних праздниках

Какие праздники россияне празднуют? И как встреча-
ют Новый год?
http://fom.ru/obshchestvo/10775
«ФОМнибус» 12–13 января 2013

ОБЩЕСТВО
О Рождестве

Как россияне отметили православное Рождество?
http://fom.ru/obshchestvo/10777
«ФОМнибус» 12–13 января 2013

Читайте также в онлайн-версии на сайте fom.ru


